الد باشا عن هذه التحشدات استنجد بالوالي، فأمر جيش مريوان، ولما استخبر خ

كركوك وكويسنجق وحرير بالتوجه إلى السليمانية، وناط أمر القيادة بكتخدا سليمان 
السليمانية أخذ يزحف على  بطابن أخت الوالي علي باشا، فلما بلغ سليمان  بط

عبد الرحمن ( فارس، فاصطدم بجيش 12,000مريوان بقوة قوامها اثنا عشر ألف )
باشا، فنشبت بينهما حرب ضروس، أسفرت عن اندحار جيش الكتخدا، وعودة عبد 

.(1)الرحمن باشا إلى السليمانية، والتفاهم مع والي بغداد

)إمارة عبد الرحمن باشا الثالثة(
م( قُتل علي باشا والي بغداد، وعُين مكانه سليمان 1807-هـ1222وفي سنة )

يومئذ في كركوك، فوجد تهنئة سليمان باشا خير فرصة باشا، وكان خالد باشا

[...]

بقيادة عبد الله باشا إلى السليمانية لغزو محمود باشا، وكان محمود باشا ابن خالد 

د الله باشا إلى كركوك واجتمع بعناية الله آغا سنة باشا مع هذه القوة، فوصل عب
 م(.1818-هـ1234)

ن ؤلفة مت مسير محمود باشا بقوته وبالنجدة التي جاءت إليه من إيران، وكان
 فياشا، وقام ( جندي إلى كركوك، وعسكر تجاه عبد الله ب14,000أربعة عشر ألف )

د علي محم شا الشاهزادهأطراف كركوك بحركات ناجحة وموفقة، ثم صالح داود با
 يشه إلىب بجميرزا، وقرّر إبقاء محمود باشا في محله، واعترف بحكومته، وانسح

كومة ند الحن يسأالسليمانية، ثم تغيرت الأحوال، ووعد الشاهزاده محمد علي ميرزا 
ليمانية، لى السعه إالبابانية إلى عبد الله باشا، وكان قد جهزه بقوة هائلة سيرها م